ainda a escassez de serviços e o isolamento geográfico.
7. Levando em conta que o valor dos auxílios somados (alimentação e moradia)
atualmente praticados não era corrigido desde o início, em 2013, a proposta de correção
dos valores pelo IPCA (IBGE) no período seria de uma média de R$ 4.707,56 (quatro mil,
setecentos e sete reais e cinquenta e seus centavos), conforme se verifica a seguir:

TABELA DE CÁLCULO DA ATUALIZAÇÃO DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO E MORADIA

DADOS INFORMADOS  
Data inicial 07/2013

Data final 09/2024
Valor nominal R$ 2.500,00 (REAL)

DADOS CALCULADOS  
Índice de correção no período 1,88302230